
 

  

Ayuntamiento de Illescas 

Ayuntamiento de Illescas 

Plaza del Mercado, 14, Illescas. 45200 (Toledo). Tfno. 925511051. Fax: 925541615 

Expediente Gestiona: 240/2024 

Unidad Gestora Área de Ordenación del Territorio y Nuevas Tecnologías. 

Tipo de 
Expediente 

Contrato de Suministro, Procedimiento Abierto Simplificado Abreviado, Mejor relación 
calidad – precio, Varios Criterios de Adjudicación, Tramitación Ordinaria. 

Objeto 

CONTRATO DE SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE LOS SISTEMAS DE ALIMENTACIÓN 
ININTERRUMPIDA UPS / SAI PARA LOS EDIFICIOS DEL AYUNTAMIENTO DE ILLESCAS Y 
LA JEFATURA DE LA POLICÍA LOCAL. 

Fase 
presupuestaria 

FASE A. 

Aplicación/es 
presupuestaria/s 

El pago del Ayuntamiento se hará efectivo con cargo a la aplicación presupuestaria 
9201.216.00.00 “Equipos procesos de información, reparación, mantenimiento y 
conservación”, 9200.626.00.00 “Inversión nueva en equipos para procesos de 
información”. Proyecto de gasto 2024/4/9200/2. 4910.623.00.00 “Inversión nueva en 
maquinaria e instalaciones técnicas”. Proyecto de gasto 2021/2/4910/1.  4910.629.00.00 
“Otras Inversiones en el funcionamiento operativo”. Proyecto de gasto 2021/2/4910. 

Valor Estimado 49.586,78 €, IVA excluido. 

   

RESOLUCIÓN DE INICIO 

 

Visto que, por el Concejal de Ordenación del Territorio y Nuevas Tecnologías en fecha 15 de mayo de 2024 

se señaló e informó que debido a la implantación de las nuevas tecnologías, hacen que cada vez sea más 

necesario mantener en todo momento la conectividad de los sistemas informáticos de los edificios 

municipales. Mantener en todo momento los sistemas informáticos del Ayuntamiento y Policía Local con 

suministro eléctrico para garantizar la integridad de los datos y que no se vea interrumpida el suministro 

eléctrico por fluctuaciones de tensión o caídas del suministro eléctrico. 

 

Constituye el objeto del contrato el suministro e instalación de DOS equipos UPS/SAI, equipos de 

alimentación independiente para los sistemas informáticos del Ayuntamiento de Illescas situado en 

Plaza del Mercado nº 14 y del edificio de la Jefatura de la Policía Local situada en calle Joaquín Costa 

nº 28 de la localidad de Illescas, Toledo, así como la instalación eléctrica necesaria para la correcta 

instalación en los edificios del Ayuntamiento de Illescas y la Jefatura de la Policía Local de Illescas. De 

igual manera, el mantenimiento y ampliación de la garantía de los equipos e instalaciones durante la 

duración del contrato. 

Se establecen dos lotes, debido a que cada equipo será instalado en un edificio diferente. 

Lote 1: suministro e instalación de UPS/SAI en edificio del Ayuntamiento de Illescas. 

Modificación de la instalación eléctrica necesaria para la correcta conexión del SAI. 

Lote 2: suministro e instalación de UPS/SAI en edificio de la Jefatura de la Policía Local del 

Ayuntamiento de Illescas. Modificación de la instalación eléctrica necesaria para la correcta conexión 

del SAI. 

Vista la Memoria elaborada por el Subinspector de la Policía Local, donde queda justificada la 

necesidad de la licitación, y desde la Concejalía de Nuevas Tecnologías, se determinan los siguientes 

requisitos a efetos de licitación: 

SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE LOS SISTEMAS DE ALIMENTACIÓN ININTERRUMPIDA UPS / SAI 

PARA LOS EDIFICIOS DEL AYUNTAMIENTO DE ILLESCAS Y LA JEFATURA DE LA POLICÍA LOCAL. 

Se establecen dos lotes, debido a que cada equipo será instalado en un edificio diferente. 

Lote 1: suministro e instalación de UPS/SAI en edificio del Ayuntamiento de Illescas. Modificación de la 

instalación eléctrica necesaria para la correcta conexión del SAI. 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
S3

H
N

6S
FE

PL
Z4

XC
9P

Y7
X4

2X
ZA

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//i
lle

sc
as

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
 d

e 
6 



 

  

Ayuntamiento de Illescas 

Ayuntamiento de Illescas 

Plaza del Mercado, 14, Illescas. 45200 (Toledo). Tfno. 925511051. Fax: 925541615 

Lote 2: suministro e instalación de UPS/SAI en edificio de la Jefatura de la Policía Local del 

Ayuntamiento de Illescas. Modificación de la instalación eléctrica necesaria para la correcta conexión 

del SAI. 

Se trata de un contrato de naturaleza MIXTA, contiene prestaciones correspondientes al contrato de 

suministro y prestaciones correspondientes al contrato de servicio. Conforme estudio económico, 

atendiendo a la prestación principal, y el mayor valor estimado del respectivo suministro y servicio, 

las normas que rigen este contrato con las del CONTRATO DE  SUMINISTROS. 

 

Se prevé un plazo máximo de entrega de los equipos, instalación eléctrica y puesta en funcionamiento 

total de 60 días naturales desde la firma del contrato. El plazo de duración del contrato será de 

CUATRO AÑOS, sin posibilidad de prórroga, contado desde la firma del contrato. La duración del 

contrato comenzará a ser efectiva desde el día siguiente a la formalización del contrato. 

 

El Presupuesto Base de licitación por la duración total del contrato y para los dos lotes es de 

60.000,00 € (I.V.A. incluido), siendo 49.586,78 € el precio base y 10.413,22 € el importe del IVA, 

conforme al siguiente desglose: 

 

 
EQUIPOS A SUMINISTRAR 

BASE IMPONIBLE IVA (21%)  
TOTAL SUMINISTRO E 

INSTALACIÓN 

SUMINISTRO E 

INSTALACIÓN 

SAI trifásico (3:3) de 60 kVA 400 V con baterías internas - 13,5 

minutos de autonomía, puesta en servicio 5x8 

23.966,94 € 5.033,06 € 
29.000 € 

SAI 15 kVA 400 V 3:3 con baterías internas - 25 minutos de 

autonomía 

14.049,59 € 2.950,41 € 
17.000 € 

Ampliación garantía CUATRO AÑOS: SAI trifásico (3:3) de 60 kVA 

400 V con baterías internas - 13,5 minutos de autonomía, puesta 

en servicio 5x8 

 
4.958,68 € 

 
1.041,32 € 

 
6.000 € 

Ampliación garantía CUATRO AÑOS: SAI 15 kVA 400 V 3:3 con 

baterías internas - 25 minutos de autonomía 
3.305,79 € 

694,21 € 
4.000 € 

Mantenimiento 4 años total contrato: SAI trifásico (3:3) de 60 

kVA 400 V con baterías internas - 13,5 minutos de autonomía, 

puesta en servicio 5x8 

 
2.066,12 € 

 
433,88 € 

 
2.500 € 

Mantenimiento 4 años total contrato: SAI 15 kVA 400 V 3:3 con 

baterías internas - 25 minutos de autonomía 
1.239,67 € 260,33 € 1.500 € 

 49.586,78 € 10.413,22 € 60.000,00 € 

Siendo por Lotes como sigue: 

LOTE 1_ SAI trifásico (3:3) de 60 kVA 400 V con baterías internas - 13,5 
minutos de autonomía, puesta en servicio 5x8 

 
BASE 

 
IVA 

 
TOTAL 

SUMINISTRO, MANTENIMIENTO Y GARANTIA 30.991,74 € 6.508,26 € 37.500,00 € 

 

LOTE 2_ SAI 15 kVA 400 V 3:3 con baterías internas - 25 minutos de autonomía BASE IVA TOTAL 

SUMINISTRO, MANTENIMIENTO Y GARANTIA 18.595,05 € 3.904,95 € 22.500,00 € 

 
No se prevén ni prorrogas ni modificados al contrato. 

El valor estimado del contrato, asciende a 49.586,78 € (impuestos excluidos) 

Las anualidades son como siguen: 

 

 

 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
S3

H
N

6S
FE

PL
Z4

XC
9P

Y7
X4

2X
ZA

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//i
lle

sc
as

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 2
 d

e 
6 



 

  

Ayuntamiento de Illescas 

Ayuntamiento de Illescas 

Plaza del Mercado, 14, Illescas. 45200 (Toledo). Tfno. 925511051. Fax: 925541615 

 
 LOTE 1 LOTE 2 

AÑOS SUMINISTRO MANTENIMIENTO GARANTIA SUMINISTRO MANTENIMIENTO GARANTIA 

2024 
(5,5 

MESES) 

29.000,00 € I/I 298,91 € I/I 717,39 € I/I 17.000,00 € I/I 179,35 € I/I 478,26 € I/I 

2025 0,00 € I/I 652,17 € I/I 1.565,22 € I/I 0,00 € I/I 391,30 € I/I 1.043,48 € I/I 

2026 0,00 € I/I 652,17 € I/I 1.565,22 € I/I 0,00 € I/I 391,30 € I/I 1.043,48 € I/I 

2027 0,00 € I/I 652,17 € I/I 1.565,22 € I/I 0,00 € I/I 391,30 € I/I 1.043,48 € I/I 

2028 

(4,5 
MESES) 

0,00 € I/I 244,57 € I/I 586,96 € I/I 0,00 € I/I 146,74 € I/I 391,30 € I/I 

TOTALES 29.000,00 € 
I/I 

2.500,00 € I/I 6.000,00 € 
I/I 

17.000,00 € 
I/I 

1.500,00 € I/I 4.000,00 € I/I 

 

El pago del Ayuntamiento se hará efectivo con cargo a la aplicación presupuestaria 9201.216.00.00 “Equipos 

procesos de información, reparación, mantenimiento y conservación”, 9200.626.00.00 “Inversión nueva en 

equipos para procesos de información”. Proyecto de gasto 2024/4/9200/2. 4910.623.00.00 “Inversión nueva en 

maquinaria e instalaciones técnicas”. Proyecto de gasto 2021/2/4910/1.  4910.629.00.00 “Otras Inversiones en 

el funcionamiento operativo”. Proyecto de gasto 2021/2/4910. 

 

El órgano competente es el Alcalde – Presidente, conforme prevé la Disposición Adicional 2ª de la 

LCSP. 

 

Dada la característica del objeto del contrato, se trata de un contrato de suministro. El procedimiento 

más adecuado es el Procedimiento Abierto Simplificado Abreviado y Tramitación Ordinaria.  

 

Visto que se emitió Informe de Intervención sobre el porcentaje que supone la contratación en 

relación con los recursos ordinarios del presupuesto vigente, la retención de crédito oportuna y se 

emitió informe de fiscalización del expediente en fecha 28 de mayo de 2024. 

  

Visto que se emitió Informe por Secretaría sobre la Legislación aplicable y el procedimiento a seguir y 

visto que de conformidad con el mismo, el órgano competente para aprobar y adjudicar el contrato es 

ALCALDE-PRESIDENTE, por lo tanto, no supera ni el 10 % de los recursos ordinarios del presupuesto 

de este Ayuntamiento ni la cuantía de seis millones de euros. 

 

Atendidos los pliegos de Cláusulas Administrativas Particulares y Pliego de Prescripciones Técnicas que 

han de regir la adjudicación del contrato.  

 

Examinada la documentación que la acompaña, y de conformidad con lo establecido en la Ley 9/2017, 

de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público. 

  

RESUELVO 

1º.- Aprobar el expediente de contratación de SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE LOS SISTEMAS 

DE ALIMENTACIÓN ININTERRUMPIDA UPS / SAI PARA LOS EDIFICIOS DEL AYUNTAMIENTO 

DE ILLESCAS Y LA JEFATURA DE LA POLICÍA LOCAL. 

El objeto del contrato es el suministro e instalación de DOS equipos UPS/SAI, equipos de alimentación 

independiente para los sistemas informáticos del Ayuntamiento de Illescas situado en Plaza del 

Mercado nº 14 y del edificio de la Jefatura de la Policía Local situada en calle Joaquín Costa nº 28 de 

la localidad de Illescas, Toledo, así como la instalación eléctrica necesaria para la correcta instalación 

en los edificios del Ayuntamiento de Illescas y la Jefatura de la Policía Local de Illescas. De igual 

manera, el mantenimiento y ampliación de la garantía de los equipos e instalaciones durante la 

duración del contrato. 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
S3

H
N

6S
FE

PL
Z4

XC
9P

Y7
X4

2X
ZA

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//i
lle

sc
as

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 3
 d

e 
6 



 

  

Ayuntamiento de Illescas 

Ayuntamiento de Illescas 

Plaza del Mercado, 14, Illescas. 45200 (Toledo). Tfno. 925511051. Fax: 925541615 

 

Vista la Memoria elaborada por el Subinspector de la Policía Local, donde queda justificada la 

necesidad de la licitación, y desde la Concejalía de Nuevas Tecnologías, se determinan los siguientes 

requisitos a efetos de licitación: 

- SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE LOS SISTEMAS DE ALIMENTACIÓN ININTERRUMPIDA 

UPS / SAI PARA LOS EDIFICIOS DEL AYUNTAMIENTO DE ILLESCAS Y LA JEFATURA DE 

LA POLICÍA LOCAL. 

- Se establecen dos lotes, debido a que cada equipo será instalado en un edificio diferente. 

Lote 1: suministro e instalación de UPS/SAI en edificio del Ayuntamiento de 

Illescas. Modificación de la instalación eléctrica necesaria para la correcta 

conexión del SAI. 

Lote 2: suministro e instalación de UPS/SAI en edificio de la Jefatura de la 

Policía Local del Ayuntamiento de Illescas. Modificación de la instalación eléctrica 

necesaria para la correcta conexión del SAI. 

- Se trata de un contrato de naturaleza MIXTA, contiene prestaciones correspondientes al 

contrato de suministro y prestaciones correspondientes al contrato de servicio. Conforme 

estudio económico, atendiendo a la prestación principal, y el mayor valor estimado del 

respectivo suministro y servicio, las normas que rigen este contrato con las del 

CONTRATO DE SUMINISTROS. 

 

- Se prevé un plazo máximo de entrega de los equipos, instalación eléctrica y puesta en 

funcionamiento total de 60 días naturales desde la firma del contrato. El plazo de 

duración del contrato será de CUATRO AÑOS, sin posibilidad de prórroga, contado 

desde la firma del contrato. La duración del contrato comenzará a ser efectiva desde el 

día siguiente a la formalización del contrato. 

 

- El Presupuesto Base de licitación por la duración total del contrato y para los dos lotes es 

de 60.000,00 € (I.V.A. incluido), siendo 49.586,78 € el precio base y 10.413,22 € el 

importe del IVA, conforme al siguiente desglose: 

 

 
EQUIPOS A SUMINISTRAR 

BASE IMPONIBLE IVA (21%)  
TOTAL SUMINISTRO E 

INSTALACIÓN 

SUMINISTRO E 

INSTALACIÓN 

SAI trifásico (3:3) de 60 kVA 400 V con baterías internas - 13,5 

minutos de autonomía, puesta en servicio 5x8 

23.966,94 € 5.033,06 € 
29.000 € 

SAI 15 kVA 400 V 3:3 con baterías internas - 25 minutos de 

autonomía 

14.049,59 € 2.950,41 € 
17.000 € 

Ampliación garantía CUATRO AÑOS: SAI trifásico (3:3) de 60 kVA 

400 V con baterías internas - 13,5 minutos de autonomía, puesta 

en servicio 5x8 

 
4.958,68 € 

 
1.041,32 € 

 
6.000 € 

Ampliación garantía CUATRO AÑOS: SAI 15 kVA 400 V 3:3 con 

baterías internas - 25 minutos de autonomía 
3.305,79 € 

694,21 € 
4.000 € 

Mantenimiento 4 años total contrato: SAI trifásico (3:3) de 60 

kVA 400 V con baterías internas - 13,5 minutos de autonomía, 

puesta en servicio 5x8 

 
2.066,12 € 

 
433,88 € 

 
2.500 € 

Mantenimiento 4 años total contrato: SAI 15 kVA 400 V 3:3 con 

baterías internas - 25 minutos de autonomía 
1.239,67 € 260,33 € 1.500 € 

 49.586,78 € 10.413,22 € 60.000,00 € 

 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
S3

H
N

6S
FE

PL
Z4

XC
9P

Y7
X4

2X
ZA

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//i
lle

sc
as

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 4
 d

e 
6 



 

  

Ayuntamiento de Illescas 

Ayuntamiento de Illescas 

Plaza del Mercado, 14, Illescas. 45200 (Toledo). Tfno. 925511051. Fax: 925541615 

Siendo por Lotes como sigue: 

LOTE 1_ SAI trifásico (3:3) de 60 kVA 400 V con baterías internas - 13,5 

minutos de autonomía, puesta en servicio 5x8 
 

BASE 
 
IVA 

 
TOTAL 

SUMINISTRO, MANTENIMIENTO Y GARANTIA 30.991,74 € 6.508,26 € 37.500,00 € 

 

LOTE 2_ SAI 15 kVA 400 V 3:3 con baterías internas - 25 minutos de autonomía BASE IVA TOTAL 

SUMINISTRO, MANTENIMIENTO Y GARANTIA 18.595,05 € 3.904,95 € 22.500,00 € 

 

- No se prevén ni prorrogas ni modificados al contrato. 

- El valor estimado del contrato, asciende a 49.586,78 € (impuestos excluidos). 

- Las anualidades son como siguen: 

 
 LOTE 1 LOTE 2 

AÑOS SUMINISTRO MANTENIMIENTO GARANTIA SUMINISTRO MANTENIMIENTO GARANTIA 

2024 
(5,5 

MESES) 

29.000,00 € I/I 298,91 € I/I 717,39 € I/I 17.000,00 € I/I 179,35 € I/I 478,26 € I/I 

2025 0,00 € I/I 652,17 € I/I 1.565,22 € I/I 0,00 € I/I 391,30 € I/I 1.043,48 € I/I 

2026 0,00 € I/I 652,17 € I/I 1.565,22 € I/I 0,00 € I/I 391,30 € I/I 1.043,48 € I/I 

2027 0,00 € I/I 652,17 € I/I 1.565,22 € I/I 0,00 € I/I 391,30 € I/I 1.043,48 € I/I 

2028 
(4,5 

MESES) 

0,00 € I/I 244,57 € I/I 586,96 € I/I 0,00 € I/I 146,74 € I/I 391,30 € I/I 

TOTALES 29.000,00 € 
I/I 

2.500,00 € I/I 6.000,00 € 
I/I 

17.000,00 € 
I/I 

1.500,00 € I/I 4.000,00 € I/I 

 37.500,00 € I/I 22.500,00 € I/I 

- El contrato es un contrato de SUMINISTRO,  que se tramita  por procedimiento 

ABIERTO SIMPLIFICADO ABREVIADO y tramitación Ordinaria, y Tramitación del Gasto 

Ordinaria.  

 

- El órgano competente es el Alcalde – Presidente, conforme prevé la Disposición Adicional 

2ª de la LCSP. 

 

Todo ello conforme recoge el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares, redactado por el 

Servicio de Contratación y el Subinspector Jefe de la Policía Local y Pliego de Prescripciones Técnicas. 

Documentos que, igualmente se aprueban. 

 

2º.- Proceder a la convocatoria de licitación, Procedimiento ABIERTO SIMPLIFICADO ABREVIADO, 

Tramitación ORDINARIA, Varios Criterios de Adjudicación, Mejor relación calidad - precio, con 

Tramitación del Gasto Ordinaria, previsto en los arts. 117, 146, 150, 159.6 y siguientes de la LCSP.  

 

Publicar en el Perfil del Contratante de la Plataforma de Contratación del Sector Público anuncio de 

licitación, para que durante el plazo de diez días hábiles puedan presentar las proposiciones que 

estimen pertinentes. 

 

3º.- El contrato se financia íntegramente con cargo a la aplicación presupuestaria 9201.216.00.00 

“Equipos procesos de información, reparación, mantenimiento y conservación”, 9200.626.00.00 

“Inversión nueva en equipos para procesos de información”. Proyecto de gasto 2024/4/9200/2. 

4910.623.00.00 “Inversión nueva en maquinaria e instalaciones técnicas”. Proyecto de gasto 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
S3

H
N

6S
FE

PL
Z4

XC
9P

Y7
X4

2X
ZA

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//i
lle

sc
as

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 5
 d

e 
6 



 

  

Ayuntamiento de Illescas 

Ayuntamiento de Illescas 

Plaza del Mercado, 14, Illescas. 45200 (Toledo). Tfno. 925511051. Fax: 925541615 

2021/2/4910/1.  4910.629.00.00 “Otras Inversiones en el funcionamiento operativo”. Proyecto de 

gasto 2021/2/4910. 

 

4º.- Notifíquese la presente Resolución a la Concejalía de Ordenación del Territorio y Nuevas 

Tecnologías, a la Concejalía de Economía, Hacienda, Policía Local, Concejalía de Servicios Generales, 

así como al Área de Secretaría – Contratación, Intervención Municipal y a los Servicios Técnicos 

Municipales, a los efectos oportunos. 

En Illescas 

EL ALCALDE - PRESIDENTE 

Documento firmado electrónicamente 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
S3

H
N

6S
FE

PL
Z4

XC
9P

Y7
X4

2X
ZA

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//i
lle

sc
as

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 6
 d

e 
6 


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Illescas
	2024-06-10T15:06:56+0200
	Illescas
	JOSE MANUEL TOFIÑO PEREZ - 70411008G (FIRMA)
	Lo acepto




